舟山市住房和城乡建设局关于进一步推进舟山市保障性住房全域保障和全域通办的通知

（征求意见稿）
市房管中心，各县（区）住建局，普朱管委会建设局：

为深入推进市域基本公共服务一体化，进一步提升住房保障水平，实现住房保障公共服务优质共享，解决好各类住房困难群体基本住房需求，现就进一步落实保障性住房全域保障和全域通办有关工作通知如下：

一、扩大政策覆盖范围。各地住房保障部门要深入推进常住地提供住房保障基本公共服务，在《关于加强本岛范围内公租房跨区域协同保障的通知》（舟建发〔2025〕16号）（以下简称“通知”）确立的本岛跨区域协同保障机制基础上，进一步将岱山县、嵊泗县纳入政策实施范围，通过强化全市区域协同、房源调剂和资金结算等，实现在常住地落实保障性住房保障。
二、落实常住地住房保障。建立健全住房保障轮候机制，分类、分阶段满足各类住房困难群体基本住房需求。优化房源供给方式，结合本地需求发布跨区域保障性住房申请通告，建立常态化受理机制，方便符合条件的家庭申请。公租房跨区域保障的具体方式、申请流程、轮候机制、保障期限规定等操作规范，原则上参照《通知》的相关规定执行。
三、建立财政跨区域结算机制。对于因跨区域保障产生的财政资金流转，根据实际发生的跨区域保障户数，按照公租房租赁补贴标准（6000元/户/年）进行核算，不满一年的按照跨区域保障月份依比例计算金额。每年12月初进行一次跨区域财政资金结算，由原保障地财政部门将相应的补贴资金结算给现保障地财政部门。如涉及新筹集房源用于跨区域保障，则相关建设资金结算由各地政府和相关部门“一事一议”决定。

四、优化市域通办业务流程。推行“收办分离”模式。申请人在市域内任意一个住建窗口提交住房保障申请材料后，由住建窗口进行形式审查和收件，将申请材料流转至业务属地住房保障部门进行审核办理，办理结果通过电话和公示等方式反馈给申请人。
五、强化信息共享与责任落实。统一信息发布渠道，由市住建局在市政府信息公开网站发布跨区域保障性住房申请通告，各地政府信息公开网站同步转载宣传，确保信息及时、准确传达。加强部门协同，建立定期会商、信息实时共享、问题联动处置机制，现保障地的住房保障部门落实保障家庭情况的定期复核，确保政策顺畅落地。

本通知自2025年x月x日起施行。
                                 舟山市住房和城乡建设局

2025年x月x日
  —2—

—2—